Kostecki podkreślił, że zasługi Chrystusa miały wartość nieskończoną<sup>415</sup>. Podstawą ich była zarówno łaska zjednoczenia osobowego, jak i łaska uświęcająca. Bez łaski uświęcającej ludzkie czynności Chrystusa nie byłyby zasługujące, a bez łaski zjednoczenia osobowego nie miałyby wartości nieskończonej. Łaska uświęcająca sprawiała, że czynności Chrystusa były zasługujące, łaska zaś zjednoczenia osobowego nadawała im wartość nieskończoną<sup>416</sup>.

---

<sup>413</sup> „*Vel dicendum quod si etiam determinatum esset liberum arbitrium ad unum numero sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest – tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti, quia in illud non coacte sed sponte tendit; et ita est sui actus dominus*” (św. Tomasz z Akwinu. *III Sent.*, dist. 18, a. 2, ad 5). „*Caritas quantum de se est, semper nata est esse merendi principium, sed quandoque non est merendi principium propter habentem qui est extra merendi statum sicut patet de sanctis in patria. Christus autem non erat extra statum merendi, quia viator erat; et ideo caritate eadem fruebatur et merebatur, sicut et eadem voluntate nec tamen erat idem principium meriti et praemii; quia non merebatur gloriam animae, ad suam pertinet caritas, sed gloriam corporis*” (*De Verit.*, q. 29, a. 6, ad 6).

<sup>414</sup> „*Fruitio, quae est actus caritatis, pertinet ad gloriam animae, uam Christus non meruit; et ideo, si per caritatem aliquid meruit, non sequitur quod idem sit meritum et praemium; nec tamen per caritatem meruit, inquantum erat caritas comprehensoris, sed inquantum erat viatoris; nam ipse fuit simul viator et comprehensor. Et ideo quia nunc non est viator, non est in statu merendi*” (*STh*, 3, q. 19, a. 3, ad 1).

<sup>415</sup> *D*, 550, 552.

<sup>416</sup> „*Licet meritum Christi quandam infinitatis rationem habeat ex dignitate personae*” (*De Verit.*, q. 29, a. 5, ad 4).

## 1.9. Czy Chrystus Pan posiadał charyzmaty?

Dominikański teolog przebadał przy analizie łask Chrystusowych zagadnienie tzw. „łask darmo danych” (*gratiae gratis datae*), czyli „charyzmatów” (z gr. *charisma, charismata* – dar, umiejętność, dobrodziejstwo Boga, dar darmo dawany; termin rzadko występujący poza Nowym Testamentem; *charizestai* – obdarowywać). Charyzmaty normalnie pochodzą z samego dynamizmu właściwego miłości *agape*. Bez niej są niczym (1 Kor 13,1-3), mogą ulec wypaczeniu, stać się jałowe, psuć się i wywoływać nieporządek, jak to się zdarzyło w gminie w Koryncie (1 Kor 13-14), gdzie Paweł na nowo je uporządkował, poddając miłości<sup>417</sup>. Jako pierwszy zdefiniował charyzmaty św. Paweł jako dary dobrowolne Ducha Świętego, udzielone dla zbudowania wspólnoty, czyli Kościoła (1 Kor 14,3-4), zaznaczając, że tym, co buduje najbardziej Kościół jest miłość (1 Kor 8,1). Nie podaje on jakiegoś specjalnego spisu charyzmatów, oprócz czterech okazjonalnych list (1 Kor 12,7-11; 14,1-7; Rz 12,6-8; Ef 4,11). Jednak je porządkuje i ustanawia hierarchię wśród nich w odniesieniu do wiary i miłości, od której wszystko zależy. Na szczycie umieszcza prorocтво, a na dole skali „mówienie językami” (*glossolalię*): dar wyzwalający i czasem zachwycający, który odegrał wielką rolę w dzień Pięćdziesiątnicy, jednak we wspólnotowej modlitwie może wywoływać nieporządek. Apostoł Paweł ogranicza i reguluje jego przerosty (1 Kor 12 i 14). Autorytet nie jest obcy charyzmatom Kościoła. Paweł umieszcza na honorowym miejscu dary rządzenia: apostołów, pasterzy, przewodników, oraz dary słowa, które często z tym się łączą: ewangelistów, doktorów, proroków (Ef 4,11). Charyzmaty nadzwyczajne nie są tym, co najistotniejsze; te najbardziej zwykłe, codzienne stanowią samą tkankę Kościoła<sup>418</sup>.